

REFERAT AF ORDINÆR GENERALFORSAMLING

Den 25. maj 2023, kl. 15.15, afholdtes ordinær generalforsamling i

Foreningen Tænk tanken Hav / Ocean's Institute

På Københavns Universitet, Søndre Campus, Njalsgade 76, 2300 København S.

Dagsordenen var som følger:

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forgangne år
3. Fremlæggelse af årsregnskab og årsberetning til godkendelse
4. Behandling af indkomne forslag
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer
6. Valg af revisor
7. Eventuelt

Ad 1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog valg af advokat Søren Toft Bjerreskov som dirigent.

Generalforsamlingen valgte enstemmigt og med alle stemmer advokat Søren Toft Bjerreskov som dirigent.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og beslutningsdygtig i forhold til dagsordenen.

Ad 2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forgangne år

Foreningens forperson, Maria Reumert Gjerding, aflagde bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forgangne år.

Forpersonen indledte sin beretning med at fremhæve, at året 2022 var Tænk tanken Havs første hele år, og året hvor Tænk tanken for alvor fandt sine ben. Centralt for året havde været opbygning af et stærkt sekretariat, færdiggørelse af det strategiske fundament og ikke mindst

afprøvning af Tænk tankens forretningsmodel med hhv. dagsordensættende analyser og inddragelse af medlemmerne om fælles anbefalinger for havet. Ydermere fik Tænk tanken Hav i 2022 opbygget politiske relationer og fik mulighed for at levere fagligt indspil i en række væsentlige forhandlingsforløb.

Forpersonen oplyste, at de flotte rammer i Læderstræde 20 har givet Tænk tanken Hav mulighed for at holde dialogmøder og skabe spændende samarbejder på tværs af huset med de andre organisationer eksempelvis Concito og CApE.

Analyser og anbefalinger

Forpersonen konstaterede, at krigen i Ukraine har været en dominerende dagsorden i dansk politik, og har sat turbo på EU's omstilling til vedvarende energi. Det medførte, at der i Danmark blev indgået en række store politiske aftaler ("Esbjerg-aftalen" og "Marienborg-aftalen") om massiv udbygning med havvind.

Tænk tanken Hav har i den forbindelse været optaget af at bringe havets perspektiv ind i udbygningsplanerne, fordi det er afgørende, at naturen og påvirkningen på havet tænkes ind allerede ved projekternes start. Det førte til anbefalinger om "Miljøhensyn ved udbygning af havvind" som Tænk tankens medlemmer bakkede op om. Således stod anbefalingerne stærkt, fordi tænk tanken havde samlet en række centrale aktører indenfor både VE og natur bag fælles anbefalinger. Anbefalingerne har skabt lydhørhed, og har dannet grundlag for mange oplæg og en løbende dialog med såvel udviklere som staten - herunder Klimaministeriet, Energistyrelsen og de relevante ordførere i forligskredsen.

Forpersonen oplyste, at Tænk tanken også i den kommende tid vil fastholde arbejdet med at sikre havets perspektiv ved udbygning af VE, energiøer og etablering af CCS. Forpersonen bemærkede, at der netop i disse dage og uger er forhandlinger i gang om såvel Energiø Bornholm, de kommende statslige udbud og åben dør ansøgningerne. Alt sammen aktiviteter, som har en meget stor påvirkning i havet, og som ingen endnu kender konsekvenserne af. Derfor er det vigtigt, at Tænk tanken fastholder sit fokus, og bliver ved med at opsøge og formidle viden og stille krav om, at hensyn til naturen og livet i havet skal gå hånd i hånd med de nødvendige løsninger på klimakrisen.

Samtidig har Tænk tanken arbejdet med anbefalinger til en revideret havplan, og med at give solide gennemarbejdede indspil til de politiske partier, der forhandlede havplanen hen over foråret og efteråret 2022. For havet er det afgørende, at den nye havplan er baseret på en økosystembaseret tilgang og kommer til at inkludere 10% strengt beskyttede havområder og 20% beskyttede områder. I arbejdet med havplanen havde Tænk tanken fokus på at samle international og national viden, der kunne være relevant for havplanen i Danmark.

I marts inviterede Tænk tanken Hav til sit første medlemsmøde, hvor tilgangen, den aktuelle viden og bud på anbefalinger om havplanen blev præsenteret for medlemmerne. Det var med spænding og god forberedelse, at Tænk tanken inviterede til mødet, og resultatet var meget positivt. Det viste sig, at medlemmerne hurtigt kunne samles om det videnskabelige grundlag og "hjørneflag", at de var enige i de udfordringer, der var skitseret og sidst men bestemt ikke mindst viste det sig, at alle medlemmer kunne bakke op om fælles anbefalinger til en ny og revideret havplan med et markant øget ambitionsniveau for havet.

Det var en stor glæde, at der kunne findes fælles fodslag men også, at Tænk tanken Havs forretningsmodel og strategiske sigte viste sig at kunne holde og mødte stærk opbakning fra alle medlemmer. Det betryggende Tænk tanken i, at det lige præcis er i krydsfeltet mellem videnskab

og de aktører der skal skabe forandringer for havet, at Tænk tanken Hav kan være et positivt bidrag.

Tænk tanken Havs første analyse så også dagens lys i 2022. Den handlede om blue carbon og havets potentiale for optag af CO₂, såfremt ålegræs blev genetableret til samme udbredelse, som tidligere. Analysen indeholdt en sammenfatning af viden om emnet, koblet med beregninger af gevinsten ved udplantning af ålegræs samt beregninger af den økonomiske omkostning. Det var en efterspurgt analyse, og flere medier bragte historien ligesom den også efterfølgende jævnligt er blevet fremhævet.

Øvrige aktiviteter i Tænk tanken Hav

I april afholdt Tænk tanken Hav sit "søsætningsevent" med over 200 fysiske deltagere blandt interessenter, samarbejdspartnere, medlemmer og andre med interesse i havet. Dagen forløb med mange forskellige perspektiver på havet, herunder med deltagelse fra daværende Miljøminister Lea Wermelin, en videohilsen fra daværende Erhvervsminister Simon Kollerup, debatter med medlemmer, deltagelse af UNEP-direktør Inger Andersen, kulturelt oplæg fra Josefine Klougart og andre samtaler om udfordringer og mulige løsninger for havet. Der var efterfølgende meget fin feedback fra alle segmenter af deltagere på dagen. Det er ambitionen, at der én gang årligt afholdes et arrangement for en bred deltagerkreds, hvor de aktuelle udfordringer og mulige løsninger for havet italesættes.

Den daværende regering besluttede i maj/juni 2022 at nedsætte en Fiskerikommission i kølvandet af Brexit, der blandt andet pga. kvotereduktioner har skabt udfordringer for dansk fiskeri. Tænk tanken Hav fik en plads i kommissionen ved tænktankens direktør. Kommissoriets omdrejningspunkt er fremtidens fiskeri inden for de tre primære segmenter: kystfiskeri, demersalt fiskeri og pelagisk fiskeri. Kommission har af den nye regering fået en skarp deadline og skal aflevere sine anbefalinger senest 1. oktober 2023.

Kommunikationsmæssigt har Tænk tanken også været aktiv i 2022, primært på LinkedIn, i debatter, i medierne og i den løbende dialog med såvel nuværende som kommende medlemmer. Tænk tanken oplever, at tænktankens viden er efterspurgt, og at det er værdsat, at vi både insisterer på at være vidensbaserede, samtidig med at Tænk tanken er løsningsorienteret og forsøger at finde de bedste kompromisser, med et ufravigeligt blik for, hvad der er de bedste løsninger for havet. Havet er og skal være i centrum for de analyser, anbefalinger og løsninger, som Tænk tanken præsenterer for såvel det politiske system som de private virksomhedsrettede aktører.

Udover at arbejde med analyser og anbefalinger indenfor Tænk tankens strategiske prioriteringer, har Tænk tanken Hav også spillet en aktiv rolle med politikpåvirkning for havet på Christiansborg - i de politiske partier og i ministerierne. Det helt centrale udgangspunkt er, at Tænk tanken taler med alle partier, og det gør, at Tænk tankens input og viden kommer i spil på tværs af øvrige interesser og dagsordener. Sekretariatet arbejder tillidsfuldt, konstruktivt og helt systematisk med input til ministre, ordførere, rådgivere og embedsfolk både proaktivt i forbindelse med politikudvikling og i forhold til konkrete input til forhandlinger m.v. Det er blevet modtaget meget positivt, og er en vigtig adgang til de centrale beslutningsprocesser der kan komme havet til gavn. Derudover sikrer det en høj integritet og en bred samarbejdsflade, og medvirker til at forløse Tænk tankens fulde potentiale og mulighed for at vedblive med at give havet en stemme.

Strategiske fokusområder i 2022 og frem

Bestyrelsen brugte starten af 2022 på at færdiggøre det strategiske fundamentet for Tænketanken Hav der indrammer Tænketankens rolle, arbejdsmetode og forretningsmodel. Tænketankens fokusområder bliver til stadighed genbesøgt og evalueret af bestyrelsen, da de kræver gode og dybdegående drøftelser og en skarp prioritering. Bestyrelsen har besluttet at fortsætte med de 3 overordnede strategiske fokusområder i 2023: genopretning af hav og klima, bæredygtig anvendelse af havet og affald og forurening. Under de respektive områder er der foretaget en række mindre tilpasninger. Det har betydet, at der under genopretning af hav og klima fokuseres på havplan, blue carbon og beskyttede områder. Under bæredygtig anvendelse fokuseres der på havvind, anlæg på havet, carbon capture and storage (CCS) samt fiskeri. Under affald og forurening har bestyrelsen besluttet at Tænketanken skal fokusere på næringsstoffer og miljøfremmede stoffer.

I sekretariatet har der siden starten af 2022 været fuldt fokus på at udmønte strategien og de valgte indsatsområder og på at opbygge et stærkt hold med solide tværfaglige kompetencer. Sekretariatet arbejder science-based og anvender såvel national som international viden i de analyser, anbefalinger og notater som udarbejdes. Derudover er der løbende og i stigende grad dialog med virksomheder, interessenter, organisationer og politikere, som efterspørger viden om havet, konsekvenser og mulige løsninger.

Ultimo december 2022 blev der dannet en nye regering i Danmark bestående af Socialdemokratiet, Moderaterne og Venstre - den såkaldte SMV-regering. Tænketanken Hav ser frem til samarbejdet med den nye regering, og det var en stor glæde at læse, at havet og havplanen er med i Regeringsgrundlaget. Tænketanken ser frem til at bidrage til, at den nye regering bevarer og udbygger sin opmærksomhed for udfordringerne for havet og også engagerer sig i den voksende internationale dagsorden omkring havet og oceanerne.

Det øgede internationale fokus på havet og oceanerne, vil betyde, at Tænketanken Hav vil styrke sit globale udsyn. Internationale erfaringer fra de strategiske fokusområder inddrages allerede nu i Tænketankens science-based analyser, notater og anbefalinger, men der er behov for, at Tænketanken i endnu højere grad inddrager de internationale dagsordner i den danske kontekst, så danske politikere, virksomheder og andre interessenter bliver endnu mere ambitiøse på havets vegne. Det primære fokus kommer til at ligge på EU og på de organisationer, hvor opdyrkning af samarbejde kan styrke tænketankens arbejde.

Tænketanken Havs medlemmer

I 2022 er der gennemført medlemsmøder med udgangspunkt i anbefalingerne om havplan og havvind ligesom der jævnligt er bilateral dialog med medlemmerne. Samarbejdet, inddragelsen og understøttelsen af medlemmerne er af afgørende betydning for Tænketanken Havs virke. Det er ambitionen, at der i 2023 afholdes flere medlemsmøder om bl.a. fiskeri og næringsstoffer. Rammerne i Læderstræde 20 er gode til afholdelse af den type møder, og det er en stor glæde for Tænketanken Hav at være en del af miljøet i Læderstræde 20.

Afslutning

Forpersonen afsluttede sin beretning med på vegne af bestyrelsen og sekretariatet at udtrykke stor tak til alle medlemmer, Velux Fonden og Kann Rasmussen familien for støtten og opbakning til Tænketanken Havs arbejde i det forløbne år. Tænketanken ser frem til fortsat godt samarbejde i året der kommer i forhold til at rykke den danske dagsorden i en mere ambitiøs retning til gavn for havet. Havets tilstand og behov for ambitiøse beslutninger og store forandringer skal langt højere op på dagsordenen, og både regering, folketing, virksomheder og øvrige aktører

skal have langt flere konkrete redskaber til at gøre en forskel. I det arbejde ønsker Tænk tanken Hav at være Danmarks foretrukne centrum for samarbejde, mellem alle aktører, der ønsker at bidrage til et sundt, rigt hav og en bæredygtig anvendelse af havet

Dirigenten inviterede dernæst medlemmerne til at stille spørgsmål.

Der blev ikke stillet spørgsmål til forpersonens beretning, og dirigenten konstaterede derefter, at generalforsamlingen tog forpersonens beretning til efterretning.

Ad 3. Fremlæggelse af årsregnskab og årsberetning til godkendelse

Dirigenten gav ordet til revisor Jesper Jørn Pedersen, som gennemgik årsregnskab og årsberetning for regnskabsåret 2022.

Generalforsamlingen godkendte enstemmigt og med alle stemmer årsregnskabet og årsberetningen. Det godkendte årsregnskab vil blive gjort tilgængeligt sammen med referatet af generalforsamlingen på Tænk tankens Havs hjemmeside.

Ad 4. Behandling af indkomne forslag

Der var ikke indkommet nogen forslag til generalforsamlingen.

Ad 5. Valg af bestyrelsesmedlemmer

Foreningens første bestyrelse er valgt for tre, henholdsvis fire, år, jf. vedtægternes § 9, stk. 5. Der var derfor ingen medlemmer på valg.

Ad 6. Valg af revisor

Bestyrelsen foreslog genvalg af EY Godkendt Revisionspartnerselskab, CVR-nr. 30 70 02 28 (statsautoriseret revisor Jesper Jørn Pedersen), som foreningens revisor.

Generalforsamlingen valgte enstemmigt og med alle stemmer EY Godkendt Revisionspartnerselskab, CVR-nr. 30 70 02 28 (statsautoriseret revisor Jesper Jørn Pedersen) som foreningens revisor.

Ad 7. Eventuelt

Dirigenten gav først ordet til direktør Liselotte Hohwy Stokholm, som berettede om foreningens aktuelle og kommende aktiviteter.

Herefter stillede Irene Lauridsen, Samarbejde Vandsporten, spørgsmål om, hvorfor Danmark på havmiljøområdet var sakket bagud i forhold til andre lande, og hvordan de bedst kunne bistå med at få budskaberne om havet og havets tilstand ud i den bredere befolkning. Katherine Richardson nævnte landbruget og fiskeriet som væsentlige årsag til tingenes tilstand på havmiljøområdet.

Henrik Lund, Danmarks Fiskeriforening, nævnte dernæst, at sammenligningen med andre lande ikke altid blev foretaget på et sagligt grundlag. Hvis Danmark skal sammenlignes med andre lande, skal der sammenlignes med lande, som i forhold til havets biologiske og øvrige forhold er sammenlignelige med Danmark.

Esben Sverdrup-Jensen, Danmarks Pelagiske Producentorganisation, benyttede derefter lejligheden til at ønske Tænk tanken tillykke med Tænk tankens 1 års-jubilæum og med de resultater, som Tænk tanken allerede havde opnået i sin korte levetid – for et konkretisere resultaterne gav han to konkrete eksempler.

Thomas Thune Andersen, næstformand i bestyrelsen, bemærkede, at i de internationale fora, hvor han også har sin gang, fremstår Danmarks indsats i forhold til havmiljøet lettere fodslæbende. Der er et fravær af danske politikere, og man savner en international, dansk stemme.

Marie Østergaard, Landbrug og Fødevarer, gav udtryk for, at man i Landbrug og Fødevarer sætter pris på det vidensbaserede samarbejde og den åbne dialog med tænk tanken.

Kenn Fischer, Danmarks Fiskeriforening, erklærede sig enig i, at Danmark fyldte for lidt internationalt, og at selvom Danmark måske ikke kan forbedre havmiljøet i alle verdenshavene kunne det være en fin ambition at gøre mere i vores nærområde, fx Østersøen.

Dirigenten gav afslutningsvis ordet til Maria Reumert Gjerding, som takkede tænk tankens medlemmer for fremmødet og for deres deltagelse i generalforsamlingen, og derefter hævdede generalforsamlingen.

-0-

Generalforsamlingen bemyndigede dirigenten til at anmelde det vedtagne til Erhvervsstyrelsen og foretage de ændringer heri, som Erhvervsstyrelsen eller andre myndigheder måtte kræve eller henstille foretaget som betingelse for registrering eller godkendelse.

Som dirigent:



Søren Toft Bjerreskov